Jan. 15 mi promettevo, fundandomi nella cognitione della prudenza et del zelo suo, che bastava ad illuminarmi di molte cose, così speravo che fosse per sodisfare à quest' honesto desiderio mio, à cui poteva anco non dissire il titolo di commissione ò almeno voglia di Sua Beatitudine. Rispose à questo il signor duea con apparato di parole, che inferivano, 5 restar' egli molto obligato à tanta benignità di Nostro Signore, alla quale era sempre per corrispondere con devotione singolare, et che in ogni lode datali dalla Santità Sua per le cose operate nella dieta riconosceva più la bonta et humanità di Sua Beatitudine, che accrescimento di merito, poiché in quella occasione haveva proseguito l'instituto suo d'impugnare ciò, che vedeva apportare manifestamente la ruina all' imperio, il che sarà tante volte per fare arditamente quante s'accorgerà che ò qualità di tempi ò malignità d'huomini lo ricerchino. 10

Commendò appresso grandemente questa tanta pietà et pronta dispositione di Nostro Signore d'aiutare Germania, dandomi segno 15 con molta desterità di dolersi, che non fosse à pieno conosciuta et intimata da quelli, che più la dovrebbono ammirare, et di non desparare che in fine alcuni si destino, non tralasciando egli in spetie d'incontrare occasione, aciò venga nella debita consideratione, che sia poi scala di cavarne maggior' frutto. Et perhè ruminando tra se le propositioni mie gl'erano parse tali, che rieccassero un poco di discussione, pigliò termine à discorrer meeo dopo quale' hora.

Jan. 15 Hoggì poi ha rinnovato l'officio per la parte, che s'aspetta all' humanità et benignità di Nostro Signore, et entrando nel proposito dell' imperatore, dice havere già prevenuto il desiderio pio et molto prudente di Sua Santità, essendosi su la morte di Massimiliano transferito à Ratisbona<sup>1)</sup>, ove per otto giorni trattò con la Maestà Sua ciò che stimava dover' essere di profitto alla religione catholica et all' imperio, affermando d'havere riportate risposte tali, che s'assicura della sincerità et constanza di Sua Maestà, ne teme che sia mai per conoscere à concessione pregiuditiale. Loda però il disegno di Sua Beatitudine d'animerla continuamente et infiammarla à quelle determinationi et risolntioni, che possono con desterità riparare la perdita perpetuata per anni, in che farà egli sempre la parte sua, sodisfacendo à quanto sa d'essere tenuto per la strettezza del sangue, per la charità della patria, per quella che concerne la gloria di Dio et per l'eshortationi paterne della Santità Sua, sopra'l qual particolare s'istese meeo Sua Eccellenza con molte parole.